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Umiłowani w Chrystusie Panu Bracia i Siostry! 
 

W tym roku duszpasterskim AD. 2024 – pod 
hasłem – „Uczestniczę we wspólnocie Kościoła” 
przeżyliśmy w parafii miesiąc maj, który był bardzo 
bogaty w wydarzenia duchowe. Przede wszystkim 
Święte Triduum Paschalne i Święta Wielkanocne      
a także Święte Misje Parafialne i Odpust Parafialny 
3 maja w Uroczystość Najświętszej Maryi Panny, 
Królowej Polski. Dziękuję wszystkim parafianom, 
którzy uczestniczyli w Misjach. Szkoda, że wielu 
mieszkających na terenie parafii nie przyszło ani 
razu na nauki misyjne, nabożeństwa, czy Mszę 
świętą. W dalszym ciągu apeluję, żeby rodzice 
przychodzili w Niedzielę na Eucharystię                    
i przyprowadzali dzieci. Po raz kolejny 
przypominam słowa Pana Jezusa zapisane w 
Ewangelii św. Łukasza 18, 16-17 „Jezus zaś 
przywołał ich do siebie i rzekł: Pozwólcie dzieciom 
przychodzić do Mnie i nie przeszkadzajcie im: do 
takich bowiem należy królestwo Boże. Zaprawdę, 
powiadam wam: Kto nie przyjmie królestwa Bożego 
jak dziecko, ten nie wejdzie do niego.” 
 
    Przed nami ogromne, ale i piękne wyzwanie, czyli 
remont kapitalny wnętrza kościoła. Remont musimy 
rozłożyć „na raty”. W tym roku wymienimy osiem 
okien na górze – w tym dwa okna otwierane, czyli 
uchylne, (które są droższe). 
 
    Na chwilę obecną priorytetem jest 
wyeksploatowany (dziurawy) dach na plebani. 
Więźba dachowa zbutwiała a komin wymaga 
natychmiastowego remontu. Kominiarz wydał 
opinię negatywną i powiedział, że może wybuchnąć 
pożar. Otrzymaliśmy od Księdza Biskupa 
Kazimierza Kardynała Nycza pożyczkę                   
w wysokości 140 tysięcy złotych, którą będziemy 
spłacać przez 5 lat. Mam nadzieję, że w czerwcu 
rozpoczniemy prace. Przy okazji zostanie 
zbudowany daszek nad drzwiami głównymi             
i schodami, żeby deszcz i śnieg nie utrudniał wejścia 
do świątyni. 
     
 

 
 

 
     Jeżeli z Kurii Metropolitalnej Warszawskiej 
otrzymam zastępstwo to w sierpniu br. będę miał 
urlop, który częściowo poświęcę na wyjazd 
integracyjny z ministrantami i ich rodzinami a także 
dla chętnych z parafii. Pojedziemy na tydzień          
w Bieszczady do Wetliny. Jest 22 miejsc w domkach 
campingowych na „Polanie Piotrowej” u podnóża 
Smereka i Połoniny Wetlińskiej w sercu 
najpiękniejszych polskich gór.  
 

Wasz Proboszcz – Ks. Artur Sobótka 
 
30 MAJA 2024 r.  – CZWARTEK – 
UROCZYSTOŚĆ NAJŚWIĘTSZEGO CIAŁA  
I KRWI CHRYSTUSA, CZYLI „BOŻE 
CIAŁO”. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kościół od początku głosi wiarę w realną obecność Chrystusa 
w Najświętszym Sakramencie      i dlatego Eucharystię, która 

w Kościele Katolickim realizuje się jako Eucharystyczna 
Ofiara i jako sakrament sprawowany podczas Mszy św. – 

uczynił centrum kultu. 
Uroczysta Msza święta koncelebrowana i procesja do czterech 

ołtarzy o godzinie 10:00. Homilię wygłosi Ks. Kanonik 
Franciszek Jakub Longchamps de Bérier (ur. 23 października 
1969 we Wrocławiu) – prawnik, specjalista w zakresie prawa 
rzymskiego, historii prawa, prawa amerykańskiego, profesor 

nauk prawnych UW i UJ i U wrocławskiego. 
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1 CZERWCA 2024 r. – SOBOTA – 
Rozpoczynają się nabożeństwa 

do Najświętszego Serca Pana Jezusa. 

Do istotnych elementów czci dla Najświętszego 
Serca należą nabożeństwa czerwcowe. Ich pomysł 
wyszedł od wychowanki jednego z paryskich 
klasztorów. 
 

     Pewnego dnia po przyjęciu Komunii świętej 
mała Aniela de Sainte-Croix pomyślała: skoro maj 
jest poświęcony Matce Bożej, to czerwiec trzeba 
ofiarować Sercu Jezusowemu. Podzieliła się tym 
spostrzeżeniem z wychowawczynią i koleżankami. 
Wszystkim bardzo spodobała się ta myśl. 
Przychylnie odniosła się do niej przełożona 
klasztoru, a następnie biskup paryski. Z upływem 
czasu propozycja poświęcenia czerwca 
Najświętszemu Sercu trafiła do papieża. W 1873 r. 
Ojciec Święty Pius IX zatwierdził nabożeństwo 
czerwcowe. 
 

     Wybór terminu nie był przypadkowy.                
W czerwcu 1675 r. doszło do najważniejszego          
z wielkich objawień doświadczonych przez św. 
Małgorzatę Marię. Symboliczny wymiar ma także 
fakt, że czerwiec następuje po maju, miesiącu 
maryjnym. Ale przede wszystkim w czerwcu 
przypada Święto Serca Pana Jezusa. Zasadniczymi 
elementami nabożeństwa czerwcowego są adoracja 
Najświętszego Sakramentu oraz Litania                 
do Najświętszego Serca Jezusowego. 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

1 CZERWCA 2024 r. – SOBOTA – 
WSPOMNIENIE ŚW. JUSTYNA, 

MĘCZENNIKA. 
MIĘDZYNARODOWY DZIEŃ DZIECKA 

Kto wymyślił Dzień Dziecka? 
 
Formalnie po raz pierwszy Dzień Dziecka 
zorganizowano 23 kwietnia 1920 r. w Turcji.               
Ten konkretny moment postanowił zadedykować 
najmłodszym obywatelom pierwszy prezydent Republiki 
Turcji Mustafa Kemal Atatürk. Nieprzypadkowo 
obchodzony jest on razem ze Świętem Niepodległości. 
 

2 CZERWCA 2024 r.  – 9 NIEDZIELA 
ZWYKŁA – ŚWIĘTO DZIĘKCZYNIENIA 
 
„Pewnego razu, gdy Jezus przechodził w szabat 
wśród zbóż, uczniowie Jego zaczęli po drodze 
zrywać kłosy. Na to faryzeusze rzekli do Niego: 
Patrz, czemu oni robią w szabat to, czego nie 
wolno? On im odpowiedział: Czy nigdy nie 
czytaliście, co uczynił Dawid, kiedy znalazł się         
w potrzebie, i był głodny on i jego towarzysze? Jak 
wszedł do domu Bożego za Abiatara, najwyższego 
kapłana, i jadł chleby pokładne, które tylko 
kapłanom jeść wolno; i dał również swoim 
towarzyszom. I dodał: To szabat został 
ustanowiony dla człowieka, a nie człowiek dla 
szabatu. Zatem Syn Człowieczy jest panem szabatu. 

Mk 2,23 – 3,6. 
 

7 CZERWCA – PIĄTEK 2024 r.  – 
UROCZYSTOŚĆ NAJŚWIĘTSZEGO SERCA 
PANA JEZUSA 
 
„Ponieważ był to dzień Przygotowania, aby zatem 
ciała nie pozostawały na krzyżu w szabat - ów 
bowiem dzień szabatu był wielkim świętem - Żydzi 
prosili Piłata, aby ukrzyżowanym połamano golenie 
i usunięto ich ciała. Przyszli, więc żołnierze              
i połamali golenie tak pierwszemu, jak i drugiemu, 
którzy z Nim byli ukrzyżowani. Lecz gdy podeszli 
do Jezusa i zobaczyli, że już umarł, nie łamali Mu 
goleni, tylko jeden z żołnierzy włócznią przebił Mu 
bok i natychmiast wypłynęła krew i woda. 
Zaświadczył to ten, który widział, a świadectwo 
jego jest prawdziwe. On wie, że mówi prawdę, 
abyście i wy wierzyli. Stało się to, bowiem, aby się 
wypełniło Pismo: Kość jego nie będzie złamana.       
I znowu na innym miejscu mówi Pismo: Będą 
patrzeć na Tego, którego przebili.” 

J 19,31 – 37.  
 
STOJĄC WOBEC TRUDNYCH WYZWAŃ DLA 
KOŚCIOŁA I OJCZYZNY, Z UFNOŚCIĄ WOŁAMY: 
„OTWÓRZ NASZE OCZY, ULECZ CHORE SERCA, 
OBMYJ TO, CO BRUDNE, DAJ ŁASKĘ NAWRÓCENIA 
I POKUTY! 
    JEZU, UCZYŃ NASZE SERCA NA WZÓR SERCA 
TWEGO, ABYŚMY UMIELI TRACIĆ ŻYCIE W SŁUŻBIE 
NAJBARDZIEJ POTRZEBUJĄCYM NAJSŁABSZYM                    
I BEZBRONNYM. 
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9 CZERWCA 2024 r.  – 10 NIEDZIELA ZWYKŁA – 
UROCZYSTOŚĆ ROCZNICY POŚWIĘCENIA 
KOŚCIOŁA KATEDRALNEGO W WARSZAWIE 

 
GĄSIENICA NIEMIECKIEGO CZOŁGU  

NA MURZE KATEDRY ŚW. JANA  
W WARSZAWIE 

 

Starówka była miejscem, gdzie toczyły się jedne       
z najostrzejszych walk powstańczych. To właśnie 
tam znajdowała się Archikatedra Warszawska św. 
Jana, która po Powstaniu została doszczętnie 
zburzona. Gdy po wojnie została odbudowana,       
w jej południową ścianę wmurowano pewną 
wyjątkową pamiątkę tamtych dni... 
 

    Kiedy rozpoczęła się II wojna światowa,              
a Niemcy zajęli Warszawę, archikatedra została 
mocno uszkodzona. Niemal całkowicie zniszczono 
ją w 1944 r., w czasie Powstania Warszawskiego. 
Najlepiej zachowały się kaplica Baryczków               
i prezbiterium. 
 

     Po zakończeniu wojny, Warszawiacy rozpoczęli 
stopniową odbudowę miasta. I tak w latach 1948-
1956 odbudowywano także archikatedrę św. Jana. 
W południową ścianę katedry wmurowano pewną 
wyjątkową pamiątkę Powstania Warszawskiego – 
fragment gąsienicy niemieckiego czołgu. 
 

     Na tablicy pamiątkowej można zobaczyć napis: 
„Gąsienica niemieckiego czołgu – miny „Goliat”, 
który podczas powstania warszawskiego w 1944 r. 
zburzył część murów Katedry”. Okazuje się,          
że tekst ten jest błędny, bowiem fragment gąsienicy 
nie należał do czołgu Goliat, a prawdopodobnie do 
cięższego czołgu np. Borgward IV. Wybuch tego 
typu pojazdu przy ul. Kilińskiego doprowadził       
13 sierpnia 1944 r. do śmierci kilkuset mieszkańców 
Warszawy i Powstańców. 
 
16 CZERWCA 2024 r.  – 11 NIEDZIELA ZWYKŁA 

„Mówił dalej: Z królestwem Bożym dzieje się tak, 
jak gdyby ktoś nasienie wrzucił w ziemię. Czy śpi, 
czy czuwa, we dnie i w nocy, nasienie kiełkuje           
i rośnie, on sam nie wie jak. Ziemia sama z siebie 
wydaje plon, najpierw źdźbło, potem kłos, a potem 
pełne ziarnko      w kłosie. A gdy stan zboża na to 
pozwala, zaraz zapuszcza się sierp, bo pora już na 
żniwo.” 

Mk 4,26 - 27. 
 

23 CZERWCA 2024 r.  – 12 NIEDZIELA ZWYKŁA 
–  DZIEŃ OJCA 
 

„Gdy zapadł wieczór owego dnia, rzekł do nich: 
Przeprawmy się na drugą stronę. Zostawili, więc 
tłum,    a Jego zabrali, tak jak był w łodzi. Także 
inne łodzie płynęły z Nim. Naraz zerwał się 
gwałtowny wicher. Fale biły w łódź, tak że łódź już 
się napełniała. On zaś spał w tyle łodzi na 
wezgłowiu. Zbudzili Go i powiedzieli do Niego: 
Nauczycielu, nic Cię to nie obchodzi, że giniemy?  
On wstał, rozkazał wichrowi i rzekł do jeziora: 
Milcz, ucisz się! Wicher się uspokoił i nastała 
głęboka cisza. Wtedy rzekł do nich: Czemu tak 
bojaźliwi jesteście? Jakże wam brak wiary? Oni zlękli 
się bardzo i mówili jeden do drugiego: Kim 
właściwie On jest, że nawet wicher i jezioro są Mu 
posłuszne?” 

Mk 4,35 – 41. 

 
Dzień Ojca obchodzony jest zawsze 23 czerwca. Początki tego 
święta w Polsce sięgają 1965 roku. Na świecie po raz pierwszy 
obchodzono Dzień Ojca niespełna 50 lat wcześniej, czyli 19 

czerwca 1910 roku w Stanach Zjednoczonych. Początkowo święto 
miało jednak charakter wyłącznie lokalny. 

 
24 CZERWCA 2024 r.  – PONIEDZIAŁEK –  
UROCZYSTOŚĆ NARODZENIA ŚW. JANA 
CHRZCICIELA 
 

„Dla Elżbiety zaś nadszedł czas rozwiązania            
i urodziła syna. Gdy jej sąsiedzi i krewni usłyszeli, 
że Pan okazał tak wielkie miłosierdzie nad nią, 
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cieszyli się z nią razem. Ósmego dnia przyszli, aby 
obrzezać dziecię, i chcieli mu dać imię ojca jego, 
Zachariasza. Jednakże matka jego odpowiedziała: 
Nie, lecz ma otrzymać imię Jan. 

J 1, 57 – 60. 

 
29 CZERWCA 2024 r.  – SOBOTA –  
UROCZYSTOŚĆ ŚWIĘTYCH APOSTOŁÓW 
PIOTRA I PAWŁA 
 

„Gdy Jezus przyszedł w okolice Cezarei Filipowej, 
pytał swych uczniów: Za kogo ludzie uważają Syna 
Człowieczego? A oni odpowiedzieli: Jedni za Jana 
Chrzciciela, inni za Eliasza, jeszcze inni za 
Jeremiasza albo za jednego z proroków. Jezus 
zapytał ich: A wy za kogo Mnie uważacie? 
Odpowiedział Szymon Piotr: Ty jesteś Mesjasz, Syn 
Boga żywego. Na to Jezus mu rzekł: Błogosławiony 
jesteś, Szymonie, synu Jony. Albowiem nie objawiły 
ci tego ciało i krew, lecz Ojciec mój, który jest w 
niebie. Otóż i Ja tobie powiadam: Ty jesteś Piotr 
[czyli Skała], i na tej Skale zbuduję Kościół mój,       
a bramy piekielne go nie przemogą. I tobie dam 
klucze królestwa niebieskiego; cokolwiek zwiążesz 
na ziemi, będzie związane w niebie, a co rozwiążesz 
na ziemi, będzie rozwiązane w niebie.” 

Mt 16,13 – 19. 
 

NIE MOŻNA SOBIE WYOBRAZIĆ KOŚCIOŁA BEZ 

TYCH DWÓCH GIGANTÓW WIARY. ONI SĄ NA 

POCZĄTKU WSPÓLNOTY CHRZEŚCIJAŃSKIEJ                

W RZYMIE. CHOĆ RÓŻNI WIEKIEM, STATUSEM 

SPOŁECZNYM, TO JEDNAK ONI WYPEŁNILI 

POLECENIE CHRYSTUSA, ABY ZANIEŚĆ 

EWANGELIĘ AŻ PO KRAŃCE ZIEMI. 
  
30 CZERWCA 2024 r.  –  13 NIEDZIELA ZWYKŁA 
 

„Gdy Jezus przeprawił się z powrotem w łodzi na drugi 
brzeg, zebrał się wielki tłum wokół Niego, a On był 
jeszcze nad jeziorem. Wtedy przyszedł jeden                  
z przełożonych synagogi, imieniem Jair. Gdy Go ujrzał, 
upadł Mu do nóg i prosił usilnie: Moja córeczka 
dogorywa, przyjdź i połóż na nią ręce, aby ocalała i żyła. 
Poszedł, więc z nim, a wielki tłum szedł za Nim              
i zewsząd na Niego napierał. (...) Gdy On jeszcze mówił, 
przyszli ludzie od przełożonego synagogi i donieśli: 
Twoja córka umarła, czemu jeszcze trudzisz 

Nauczyciela? Lecz Jezus słysząc, co mówiono, rzekł 
przełożonemu synagogi: Nie bój się, wierz tylko!  I nie 
pozwolił nikomu iść z sobą z wyjątkiem Piotra, Jakuba     
i Jana, brata Jakubowego. Tak przyszli do domu 
przełożonego synagogi. Wobec zamieszania, płaczu         
i głośnego zawodzenia, wszedł i rzekł do nich: Czemu 
robicie zgiełk i płaczecie? Dziecko nie umarło, tylko śpi. 
I wyśmiewali Go. Lecz On odsunął wszystkich, wziął      
z sobą tylko ojca, matkę dziecka oraz tych, którzy z Nim 
byli, i wszedł tam, gdzie dziecko leżało. Ująwszy 
dziewczynkę za rękę, rzekł do niej: Talitha kum, to 
znaczy: Dziewczynko, mówię ci, wstań! Dziewczynka 
natychmiast wstała i chodziła, miała bowiem dwanaście 
lat. I osłupieli wprost ze zdumienia.” 

Mk 5,21 – 43. 
 

Ilja Jefimowicz Riepin „Wskrzeszenie córki Jaira”, fot. Wikipedia 

 

2024 ROK WINCENTEGO WITOSA 
 

W październiku 1918 r. 
Wincenty Witos stanął na 
czele Polskiej Komisji 
Likwidacyjnej, pierw-
szego polskiego regio-
nalnego rządu w zaborze 
austriackim, który orga-
nizował na tym terenie 
struktury odradzającego 
się państwa polskiego. 
Znany był wówczas jako 
polityk, który w imię racji 
narodowych potrafi ws-
półpracować z 

przedstawicielami różnych orientacji politycznych. 

 
Redaktor naczelny ks. Proboszcz Artur Sobótka. 

Gazetka (na razie) ukazuje się okazjonalnie. 
Zapraszam parafian do współpracy. 

CZERWIEC 2024 
 

ZA UCHODŹCÓW 
 

Módlmy się, aby emigranci, 
zmuszeni z powodu wojen 

lub głodu do pełnej zagrożeń 
i niebezpieczeństw ucieczki, 
znaleźli akceptację i nowe 

perspektywy w krajach, które 
ich przyjmują 
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